ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA PHONG

Số: 95/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Phong, ngày 18 tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO

Vê việc thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, sát trùng đảm bảo an toàn vệ sinh

cho các cơ sở chăn nuôi, giết mổ và khu vực buôn bán gia súc gia cầm,

sản phẩm từ chăn nuôi trên địa bàn xã Hoà Phong

 Kính gửi: Các ông/bà Trưởng thôn, các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, buôn

bán gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ chăn nuôi trên địa bàn xã.

 Hiện nay, tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm diễn biến hết sức phức

tạp, gây nhiều thiệt hại cho các cơ sở chăn nuôi. Để đảm bảo an toàn, giảm thiểu

thiệt hại do dịch bệnh gây ra trên địa bàn xã, thực hiện công văn số 1339 ngày

13 tháng 9 năm 2023 của UBND thị xã Mỹ Hào. UBND xã Hoà Phong thực

hiện “ tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc  môi trường” thời gian thực hiện từ

ngày 18 tháng 9 đến ngày 18 tháng 10 năm 2023 cụ thể như sau;

 1. Đối với các cơ sở chăn nuôi

 Phát quang cây cối xung quanh khu vực nuôi, dọn vệ sinh toàn bộ khu

chăn nuôi;

 Tiêu độc phun khử trùng toàn bộ và xung quanh khu chăn nuôi (bao gồm

cả chuồng nuôi và khu vực phụ, đường giao thông xung quanh, vùng tiếp giáp

lân cận) ít nhất một lần trên tuần;

 Phun khử trùng mọi phương tiện ra vào khu vực chăn nuôi, hạn chế người

ra vào khu chăn nuôi nếu ra vào phải tiêu độc sát trùng đúng quy định;

 Vệ sinh tiêu độc phương tiện và dụng cụ phục vụ chăn nuôi đúng quy

định;

 Thường xuyên kiểm tra các cống rãnh tiêu thoát nước thải không để ứ

đọng.

2. Các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm

 Nơi nhốt gia súc gia cầm phải được  vệ sinh khử trùng  tiêu độc sau mỗi

đợt nhốt chờ giết thịt;

 Nơi giết mổ phải được vệ sinh khử trùng tiêu độc sau mỗi ca sản xuất;

 Phát quang cây cối khử trùng tiêu độc xung quanh cơ sở giết mổ theo định

kỳ;

 Mọi phương tiện vận chuyển qua lại khu vực giết mổ phải được vệ sinh

khử trùng kĩ lưỡng.

3. Đối với khu buôn bán động vật và các sản phẩm động vật (chợ)

 Quét dọn và phun khử trùng khu vực buôn bán, các phương tiện, dụng cụ

liên quan sau mỗi buổi giao dịch

2

4. Nơi có ổ dịch cũ, nơi có nguy cơ phát tán mầm bệnh

 Thường xuyên phun khử trùng bằng hoá chất.

5. Cách thức tiến hành và tổ chức thực hiện

 Những trang trại chăn nuôi tập trung, những cơ sở giết mổ tập trung, tự

mua vật tư tổ chức thực hiện dưới sự giám sát của địa phương và chuyên môn

thú y;

 UBND xã thành lập đội phun khử khuẩn kết hợp với các ông Trưởng

thôn, Phó Trưởng thôn tổ chức phun hoá chất sát trùng trực tiếp tại các địa điểm

có nguy cơ cao, các cơ sở chăn nuôi, nơi mật độ vật nuôi lớn và các chợ nơi

buôn bán gia súc gia cầm và các sản phẩm từ vật nuôi;

 Nhân viên thú y chịu trách nhiệm tiếp nhận thuốc sát trùng từ trạm thú y

thị xã và tổ chức thực hiện trực tiếp giám sát, báo cáo thường xuyên với lãnh

đạo UBND xã;

 Đài truyền thanh xã tích cực tuyên truyền phổ biến tới toàn thể nhân dân

trong toàn xã.

 Vậy UBND xã thông báo đến các cơ sở chăn nuôi, giết mổ và khu vực

buôn bán gia súc gia cầm, sản phẩm từ chăn nuôi trên địa bàn xã nắm được thực

hiện nghiêm thông báo này.
Nơi nhận:

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KH. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Trọng Khang

		2023-09-18T14:17:11+0700

		2023-09-18T14:19:29+0700